
Rio Grande do Sul , 30 de Março de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2780 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             28 

Termo Aditivo 01 – Contrato 87/2019. Locador: Hilário Bristot. 
Objeto: Prorrogação de prazo contratual. Processo Licitatório: 
Dispensa n° 07/2019. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, e na Cláusula terceira e quinta do contrato firmado entre as 
partes.  

Publicado por: 
Críssia Kuyava Minozzo 

Código Identificador:A04147B0 
 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Termo Aditivo 03 – Contrato 53/2017. Contratada: Eco Verde 
Prestação de Serviços de Coleta de Lixo LTDA. Objeto: Prorrogação 
de prazo contratual. Processo Licitatório: Concorrência n° 03/2015. 
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, e na 
Cláusula décima e décima segunda do contrato firmado entre as 
partes. 
  

Publicado por: 
Críssia Kuyava Minozzo 

Código Identificador:4E732B2A 
 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Termo Aditivo 05 – Contrato 54/2017. Contratada: Rodrigo Antônio 
Sordi ME. Objeto: Prorrogação de prazo contratual. Processo 
Licitatório: Pregão Presencial 08/2017. Fundamento Legal: Art. 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, e na Cláusula quarta do contrato firmado 
entre as partes. 

Publicado por: 
Críssia Kuyava Minozzo 

Código Identificador:93A46413 
 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato Administrativo 61/2020. Objeto: Transporte Universitário 
para a Cesurg. Contratada: Ivaldino José Vanzo EIRELI. Valor: R$ 
2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos) ao quilômetro rodado. 
Processo: Pregão Presencial nº 07/2020. 
  

Publicado por: 
Críssia Kuyava Minozzo 

Código Identificador:404B2F1F 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020 
 
É dispensável a licitação para a contratação emergencial da 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE PAROBÉ – HOSPITAL 
SÃO FRANCISCO DE ASSIS, para prestação de serviço hospitalar 
de pronto Atendimento aos pacientes com sintomas, no Enfrentamento 
ao COVID-19, tudo conforme Parecer Jurídico 018/2020, Processo 
Administrativo Licitatório 1699/2020, e em conformidade com o 
disposto no artigo no Art. 4º da Lei 13.979/2020. 
  
Parobé, 27 de março de 2020. 
  
MARIA ELIANE NUNES 
Prefeita Municipal Interina de Parobé  

Publicado por: 
Karen Kellermann Streit 

Código Identificador:2C9F7002 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº.2108 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
Define vencimento do IPTU- Imposto Sobre 
Propriedade Predial e Territorial Urbana, ISS FIXO - 
Imposto Sobre Serviços Fixo para o exercício de 
2020 e da outras providências. 

  
O Prefeito de Pedras Altas, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e; 
  
Considerando, o Art 98 da Lei Complementar nº 02/2017; 
DECRETA: 
  
Art.1º -Fica definido o calendário dos vencimentos da Cota Única do 
Imposto Predial e Territorial Urbano- IPTU e do Imposto Sobre 
Serviços no caso de atividades sujeitas à alíquota fixa do exercício de 
2020, serão os seguintes: 
Cóta Única Vencimento em 15/04/2020 
1ª Parcela Vencimento em 15/04/2020 
2ª Parcela Vencimento em 15/05/2020  
3ª Parcela Vencimento em 15/06/2020 
4ª Parcela Vencimento em 15/07/2020 
5ª Parcela Vencimento em 15/08/2020 
6ª Parcela Vencimento em 15/09/2020 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
  
Gabinete do Prefeito, Em 30 de dezembro de 2019. 
  
 LUIZ ALBERTO SOARES PERDOMO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Caroline Soares Marques 

Código Identificador:C1D1B6C7 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS 

 
COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE PELOTAS 

DEMONSTRAÇÕES DO EXERCÍCIO DE 2019, ENCERRADO 
EM 31 DE DEZEMBRO 

 
BALANÇO PATRIMONIAL 2019 2018 

ATIVO 816.538,99 1.228.848,81 

Circulante 659.166,88 555.822,21 

Disponibilidades 152.355,39 344.935,67 

Créditos 31.041,00 14.509,46 

Adiantamento a empregados 7.042,52 28.214,60 

Venda Imobilizado a receber 170.000,00 0,00 

Valores a descontar 3.649,81 2.760,88 

Outros créditos 173.263,32 41.041,92 

Desp. do exercício seguinte 1.982,84 4.527,68 

Valores a recuperar 119.832,00 119.832,00 

Não Circulante 157.372,11 673.026,60 

Imobilizado 66.989,77 654.058,90 

Intangível 80.869,18 18.967,70 

Realizável a Longo Prazo 9.513,16 0,00 

PASSIVO 816.538,99 1.228.848,81 

Circulante 462.779,81 642.873,02 

Duplicatas a pagar 26.964,86 75.863,02 

Credores diversos 6.011,00 8.000,80 

Obrigações fiscais a recolher 157.949,20 297.786,33 

Outras obrigações 154.303,16 200.078,17 

Provisões 114.460,91 58.054,02 

Verba compensatória 3.090,68 3.090,68 

Não Circulante 665.926,10 644.099,39 

Exigível a longo prazo 665.926,10 644.099,39 

Patrimônio Líquido -312.166,92 -58.123,60 

Capital Social 1.765.865,82 1.765.865,82 

Reservas -108.651,65 42.256,87 

Prejuízos acumulados -1.969.381,09 -1.866.246,29 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO  

Receita Operacional Bruta 4.081.738,56 4.095.412,80 

Prestação de Seriços 4.081.738,56 4.095.412,80 

Dedução da Receita Bruta 333.022,58 330.307,55 

COFINS 122.584,46 121.587,08 

PIS s/faturamento 26.560,14 26.339,84 

Contr. Prev. s/Receita 183.877,98 182.380,63 

Receita Operacional Líquida 3.748.715,98 3.765.105,25 

Custos dos Serviços Prestados 3.005.990,57 2.184.744,87 



Rio Grande do Sul , 30 de Março de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2780 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             29 

Despesas com Pessoal 2.168.232,62 1.807.175,96 

Encargos Sociais 451.687,11 220.574,50 

Custos Operacionais 349.555,85 133.222,72 

Depreciações e Amortizações 36.514,99 23.771,69 

Resultado Operacional Bruto 742.725,41 1.580.360,38 

Despesas Administrativas 1.285.769,87 1.269.269,72 

Despesas com Pessoal 693.211,86 862.764,45 

Encargos Sociais 161.279,90 110.185,24 

Despesas Gerais 238.912,17 163.971,37 

Despesas Tributárias 192.365,94 132.348,66 

Despesas/Receitas Financ. Líquid. 48.210,69 49.473,22 

Despesas Financeiras 50.005,82 49.473,22 

(-)Receitas Financeiras 1.795,13 0,00 

Resultado Operacional Líquido -591.255,15 261.617,44 

Receitas não Operacionais 445.863,48 893,94 

Resultado antes das Prov. Tribut. -145.391,67 262.511,38 

Provisão para CSLL 0,00 16.538,22 

Provisão para IRPJ 0,00 26.461,15 

Prejuízo/Lucro Líquido Exercício -145.391,67 219.512,01 

DEMONST RESERVA DE LUCROS/PREJUÍZOS ACUMUL 

Saldo anterior Lucros Acumulados 42.256,87 39.135,76 

Ajustes -150.908,52 -216.390,90 

Resultado do Exercício 0,00 219.512,01 

Total Lucros Acumulados -108.651,65 42.256,87 

Saldo anterior Prejuízos Acumulad -1.866.246,29 -2.069.898,62 

Ajustes 42.256,87 203.652,33 

Resultado do Exercício -145.391,67 0,00 

Total Prejuízos Acumulados -1.969.381,09 -1.866.246,29 

Lucros/Prejuízos Acum saldo final -2.078.032,74 -1.823.989,42 

  
DEMONST. DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Título Capital Res. Lucro Res. Capital Prej. Acum. Totais 

Sd. 31/12/18 1.765.865,82 8.638,93 33.617,94 -1.866.246,29 -58.123,60 

Ajustes 0,00 -117.290,58 -33.617,94 42.256,87 -108.651,65 

Res Exerc 0,00 0,00 0,00 -145.391,67 -145.391,67 

Sd. 31/12/19 1.765.865,82 -108.651,65 0,00 -1.969.381,09 -312.166,92 

Notas Explicativas: No exercício de 2019 continuou o benefício da Lei 12.546/12. No Ativo Circulante, 
ao saldo da Venda Imobilizado refere-se a venda do prédio da Empresa.No Exigível a Longo Prazo estão 
incluídos os parcelamentos de tributos. As depreciações e amortizações do Imobilizado e Intangível são 
calculadas com as seguintes taxas anuais: Dir.Autorais, Máq.Equip e Prog.Comp. 20%; Instalações, 
Inst.Comp e Inst (IPC/BTNF) 5%; Móv.Utens. 10%; Benf.Bens de Terc. 4%. No Passivo Circulante, a 
Verba Compensatória, origina-se da devolução desta, por desconto em fla. de pgto., por decisão da 
Direção. As provisões constituídas referem-se a férias, 1/3 e encargos. Demonstrações realizadas de 
acordo com os Princípios Fundamentais de Contabilidade, Normas Brasileiras de Contabilidade, Leis 
6.404/76 e legislação vigente. 

  
Pelotas, 30 de março de 2020. 
  
CRISTIAN MARCIANO KUSTER 
Diretor-Presidente 
  
CRISTINA LOPES FARINHA 
CO CRC/RS-066054-O 

Publicado por: 
Cristina Lopes Farinha 

Código Identificador:2968441C 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS 
EDITAL Nº 04 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020 - EDITAL Nº 04/2020 – 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – LISTA PRELIMINAR 
DE INSCRITOS E DEFERIMENTO DE CONDIÇÕES 
ESPECIAIS PARA O DIA DE PROVA 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS/RS, 
Pessoa Jurídica de Direito Público de natureza autárquica municipal, 
representado pelo seu Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições 
legais, em razão do Concurso Público n° 01/2020, regido pelo Edital 
n° 01/2020, de 06 de fevereiro de 2020, torna público o presente 
Edital para divulgar o que segue: 1. Divulga-se a lista preliminar de 
inscritos e o julgamento das solicitações de reserva de vaga e de 
condições especiais para o dia de prova. 2. Informa-se o período de 
recursos: 30/03 a 1°/04/2020. O Edital na íntegra pode ser conferido 
nos sites da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e do 
SANEP: portal.sanep.com.br.  
  
Pelotas/RS, 27/02/2020.  
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 
 
  

ALEXANDRE DE FREITAS GARCIA,  
Diretor-Presidente do Serviço Autônomo de Saneamento de 
Pelotas/RS.  

Publicado por: 
Lílian Tavares Bernardi 

Código Identificador:1DBB500E 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATINI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATINI SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO N. 004/2020 
 
VITOR IVAN GONÇALVES RODRIGUES, Prefeito Municipal de 
Piratini, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA a pessoa abaixo relacionada para entrar em 
contato com a Secretaria Municipal de Administração de Piratini, na 
Rua Comendador Freitas nº 255 ou pelo telefone (53) 32571201 e/ou 
32571264, fim de assumir Contrato Temporário, conforme Lei n. 
2015/2020, o não comparecimento no prazo de 05 dias a contar 
desta data será entendido que o candidato desistiu do contrato. 
  
Fiscal Ambiental 
Calisc De Oliveira Trecha 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PIRATINI, EM 30 DE MARÇO 2020.  
  
VITOR IVAN GONÇALVES RODRIGUES 
Prefeito Municipal 
  
PAULA ALMEIDA FERREIRA 
Secretária Municipal de Administração   

Publicado por: 
Gabrieli Gonçalves de Oliveira 

Código Identificador:63D25DD5 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MAUÁ 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SÚMULA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
 
Contrato n.º 036/2017 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ 
CONTRATADO: KOERBES SISTEMAS E ASSESSORIA EIRELI 
– ME  
OBJETO: Prorrogação de Prazo e Reajuste de Valor na Prestação de 
serviço de assessoramento tributário. 
VIGÊNCIA: 27/03/2021 
BASE LEGAL: Lei Nº. 10.520/02 
  
Porto Mauá, 27 de março de 2020. 
  
LEOCIR WEISS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Douglas Rafael Dall Ago 

Código Identificador:B55188DD 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: O MUNICÍPIO DE QUARAÍ torna 
público que estará realizando a seguinte licitação: 


